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دریچه فرهنگ فرهنگی

5فرهنگ و هنر

 زبان هنر تیغ برنده و ابزار کارآمد برای انتقال پیام 
ها و مفاهیم دینی و ارزشی است، بی شک ضرورت 
توجه به هنر به ویژه هنر انقلابی در جامعه کنونی و 
تاثیر آن در کاهش آسیب های اجتماعی به ویژه در 
نسل جوان بر هیچ فردی پوشیده نیست، اما سوال 
این جاست که با گذشت چهار دهه از شکوفایی 
انقلاب، چقدر آثار و تولیدات هنرمندان استان 
برگرفته از این جریان بوده است و آن ها تا چه اندازه 

در رسالت خود موفق بوده اند؟
از تاسیس حوزه  با گذشت چند سال  از طرفی 
هنری که خود از مراکز فرهنگی و هنری و به ویژه 
در زمینه هنر انقلابی است باید دید که حمایت آن 
از هنرمندان در تولید این آثار چگونه بوده است؟ 
آیا حمایت ها کافی بوده و نقش موثری در تولید و 

بهبود وضعیت هنر انقلابی در استان داشته است؟
آن طور که مسئول جلسه شعر حوزه هنری استان 
می گوید: بخش های مختلف هنر به ویژه شعر در 
خراسان جنوبی نسبت به کشور جایگاه مطلوبی 
ندارد و دلیلش بی توجهی برخی هنرمندان و 
دغدغه مند نبودن بسیاری از سازمان های فرهنگی 
متولی در این زمینه است که در بخش هنر انقلاب نیز 
صدق می کند. دکتر »حاجی پور« بخشی از علت را 
رسانه ای نشدن آثار هنرمندان به ویژه در استان می 
داند در حالی که قابلیت های زیادی در حوزه های 
مختلف وجود دارد . توانمندی هنرمندان منطقه 
در حوزه های مختلف، نشانه های رویش انقلاب در 
بخش هنر به ویژه حوزه شعر است چرا که در مقایسه 
با دو دهه قبل در استان، شاهد پیشرفت های قابل 

ملاحظه ای در این زمینه هستیم.
استعدادهای خوب •

مدرس دانشگاه فرهنگیان به وجود استعدادهای 
بسیار خوب در بخش های آیینی، انقلابی و... 
اشاره می کند که در دهه 70 به بعد در عرصه شعر 
در استان به وجود آمده است اما توجه چندانی از 
نظر استعدادیابی، آموزش، پرورش و کمک به این 
استعدادها نمی شود و اگر تاکنون استعدادی در 
بخش هنر به ویژه هنر انقلابی بروز کرده است فقط 
به دلیل توانمندی های شخصی افراد و نه کمک 

سازمان ها بوده است.

او هنر را به تیغ برنده ای تشبیه می کند که با استفاده 
از آن زودتر می توان به اهداف مورد نظر رسید و این 
موضوع ضرورت توجه به هنر به ویژه هنر انقلابی را 
دو چندان می کند تا هنرمندان به این وسیله بتوانند 

در جبهه فرهنگی تاثیر گذار باشند.

حمایت های کم •
وی اضافه می کند: هر چند حوزه هنری فعالیت 
هایی انجام می دهد اما به نظر کافی نیست و توانایی 
بیشتری برای فعالیت در این بخش ها وجود دارد و 
باید در حوزه های مختلف به ویژه از چاپ و تولید 
آثار هنرمندان حمایت کرد تا با ایجاد انگیزه ، آثار 

بهتری تولید کنند.
وی می گوید: چنان چه حوزه هنری آثار فاخر افراد 
را توسط انتشارات قوی چاپ کند و این تولیدات را 
به دست اهالی هنر در کشور برساند موقعیت خوبی 

برای این هنرمندان فراهم می شود.
به نظر وی، در خراسان جنوبی نسبت به بخش های 
مختلف هنر، دغدغه وجود ندارد و توجه چندانی به 
هنرمندان نمی شود و چنان چه گاهی اتفاقی می 
افتد، بنا بر روال اداری و گزارش کاری است، البته نه 
این که فعالیتی انجام نمی شود اما باید بهتر و بیشتر 

از این به سمت جلو حرکت کرد.
حوزه  در  این  از  بیش  باید  دهد:  می  ادامه  وی 
استعدادیابی و آموزش به هنرمندان اقدام شود چرا 
که فقط دعوت موردی از اساتید کشوری و برگزاری 
چند کارگاه در طول سال، برای رشد هنر کافی 
نیست . یکی دیگر از هنرمندان استان که مدرس 
دوتار، پژوهشگر و کارشناس موسیقی است، به 
شکل گیری موسیقی انقلابی همزمان با مبارزات 
انقلابی اشاره می کند و می گوید: کارکرد موسیقی 
در صحنه های مختلف انقلاب مشهود است و بعد 
از پیروزی انقلاب، این نوع از موسیقی در قالب آثار 

دوران دفاع مقدس بروز می کند.
تعامل بین هنرمند و متولی هنر انقلابی •

»غفور محمد زاده« ادامه می دهد: موسیقی انقلابی 
بعد از جنگ با رویکرد پیام آبادانی و سازندگی 
ظهور می کند و در یک جامعه انقلابی این شکل از 
موسیقی همیشه حضور دارد و هم اکنون علاوه بر 

صدا و سیما، حوزه هنری و دیگر نهادهای مربوط، 
هنرمندان به طور فردی و مستقل به تولید موسیقی 

انقلابی در استان می پردازند.
وی که آلبوم هفت شهر عشق را با همکاری حوزه 
هنری ، تولید کرده است این کار را تعامل بین 
هنرمند و متولی هنر انقلابی می داند و می افزاید: 
باید هنرمندان روحیه تولید داشته باشند و منتظر 
دعوت یا کمک نمانند چرا که بودجه های استان 
محدود است و همین مقدار از حمایت هم فرصت 
مغتنمی است، اگر هدف تولید اثر باشد می توان با 

کاستی ها کنار آمد.
وی هفته هنر انقلاب را مجالی برای معرفی تولیدات 
هنرمندان به ویژه در عرصه موسیقی می داند و 
اضافه می کند: هنرمند ابتدا باید برای ارتقای 
سطح آثارش تلاش و تجربه اندوزی کند سپس توقع 
حمایت داشته باشد.  او با استناد به سخن زنده یاد 
»عبدا... سرور احمدی« پیش کسوت دوتار شرق 
می گوید: هنر را اگر سال ها درون شیشه در بسته 
نگه داریم روزی بطری را می شکند و ظهور می کند 

پس اگر هنری باشد گم نمی شود.
وضعیت رضایت بخش •

رئیس حوزه هنری استان هم وضعیت تولید آثار 
هنرمندان به ویژه در زمینه هنر انقلاب را رضایت 
بخش می داند و می گوید: در دهه اخیر آثار بهتر و 
با خلاقیت بیشتری در زمینه جبهه هنری انقلاب 

اسلامی توسط هنرمندان استان تولید شده است.
»کریمیان« با تاکید بر این که هنرمندان همیشه در 
مباحث فرهنگی و هنری پیشرو بوده اند، می افزاید: 
حدود 80 درصد فعالیت های دو سال اخیر، توسط 
گروه های مردمی و اگرچه با هدایت حوزه هنری 

استان انجام شده است اما به واقع مردم بسیار 
پیشروتر از نهادها و سازمان های دولتی هستند و 

این موضوع به حفظ هنر انقلاب برمی گردد.
او حمایت های حوزه هنری را به دو بازه تقسیم 
می کند؛ یکی در طول سال و دیگری هفته هنر 
انقلاب که  فقط متعلق به حوزه هنری نیست و همه 
نهادها و سازمان های فرهنگی در آن سهم دارند هر 
چند حوزه هنری هم برنامه های منسجمی مانند 
برگزاری نشست های ادبی، جشنواره تئاتر بچه های 
مسجد، اجرای گروه های سرود و... ارائه داده است.
به اعتقاد وی، جریان هنر هرچه مردمی تر باشد 
موفق تر خواهد بود و هنر فقط برای بیان زیبایی و 
بدون داشتن هدف و برد اجتماعی آن طور که باید 
دیده نخواهد شد و اگر اثر متناسب با ذائقه مخاطب 
و با تکنیک خوب ارائه شود و به بیان عالی مفاهیم 

بپردازد، می تواند درآمد زا هم باشد. 
بنا بر آماری که  وی ارائه می دهد: سال گذشته 
حدود 60 اثر در رشته های مختلف در حوزه هنری 
تولید شده است. در بخش موسیقی در دو سال 
اخیر 20 قطعه با حمایت های اولیه در زمینه دفاع 
مقدس و مدافعان حرم تولید شد که این نشان می 
دهد هنرمندان خراسان جنوبی با همه محرومیت ها 
نسبت به دیگر استان ها در این زمینه پیشرو هستند 

و در تولید آثار به مخاطب خود توجه ویژه دارند.
به نظر وی، در دهه اخیر آثار بهتر و با خلاقیت 
بیشتری در زمینه جبهه هنری انقلاب اسلامی 
توسط هنرمندان استان تولید شده است. البته او 
حمایت ها را کافی نمی داند چرا که همیشه بودجه 
فرهنگ به ویژه هنر چند پله پایین تر از بودجه های 

عمرانی و... بوده است .

پیشگامی هنرمندان استان در هنر انقلاب

زهرا خسروی

 امروز تشییع اولین شهید 
مدافع حرم استان             

اولین شهید مدافع حرم خراسان جنوبی امروز در 
بیرجند تشییع می شود. »علی آبادی« مدیر روابط 
عمومی سپاه انصار الرضا )ع( خراسان جنوبی با بیان 
این مطلب گفت: مراسم تشییع ستوان یکم شهید 
»مرتضی بصیری پور« امروز ساعت 9 صبح از هیئت 
ابوالفضلی بیرجند به سمت قطعه دوم مزار شهدا 
انجام می شود. ستوان یکم شهید »مرتضی بصیری 
پور« متولد 1365در بیرجند، متاهل و دارای یک 
فرزند پسر است که پس از یک ماه درگیری با نیروهای 
داعش و به دنبال حمله هوایی رژیم صهیونیستی به 
پایگاه هوایی تیفور سوریه همراه با پنج مدافع دیگر 

حرم به فیض شهادت نائل شد. 
در پی شهادت این مدافع حرم نماینده ولی فقیه در 
استان پیامی صادر کرد. در بخشی از پیام حجت 
الاسلام والمسلمین »عبادی« آمده است خبر شهادت 
ستوان یکم پاسدار شهید »مرتضی بصیری پور« فرزند 
شایسته خطه مکتبی و ولایی خراسان  جنوبی در 
دفاع از حرم اهل  بیت)ع( موجب تأثر شد و از طرفی 
نیز موجی از غرور و افتخار را در دل  هایمان گذاشت. 

شهادت آقا مرتضای عزیز به عنوان اولین شهید مدافع 
حرم اهل بیت)ع( در استان خراسان  جنوبی، نشان 
 دهنده ترجیح دادن روحیه  جهاد و شهادت در نسل 

جوانان مخلص، متدین و ولایی است.

 رونمایی از 2 کتاب دفاع مقدس 
در روز ارتش 

قاسمی- دو کتاب دفاع مقدس همزمان با روز ارتش 
جمهوری اسلامی در بیرجند رونمایی می شود. 

معاون فرهنگی بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس از رونمایی دو کتاب مربوط به خاطرات 
رزمندگان ارتش در دوران دفاع مقدس خبر داد و 
گفت: این اثر ها به صورت مشترک بین دو نهاد تهیه 
شد و به چاپ رسید.  »رحیم آبادی« عنوان این کتاب 
ها را »پایان خوش« شامل خاطرات 10 سال سرهنگ 
آزاده و جانباز نوراحمد بجدی گزیک و همچنین 
30 شهید  بر خاطرات  »پدران آسمانی« مشتمل 

شاخص آجا در استان بیان کرد. 

 60 مجتمع رفاهی تفریحی 
در حال ساخت است     

خراسان  در  تفریحی  رفاهی  مجتمع   60- حافظ 
جنوبی در حال ساخت است.

مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
گفت: 60 مجتمع رفاهی تفریحی در نقاط مختلف 
استان در مرحله ساخت است که بیش از 50 درصد 
پیشرفت دارند و پیش بینی می شود تا پایان امسال 50 

درصد آن ها به بهره برداری برسد. 
»رمضانی« تعداد مجتمع های رفاهی تفریحی فعال 
در استان را 23 مورد بیان کرد و افزود: یکی از بزرگ 
ترین مجتمع ها در  محور فردوس به کرمان در حال 
ساخت است که در صورت تامین تسهیلات امسال به 

اتمام می رسد.

ثبت ۱0 اثر طبیعی در فهرست آثار ملی 

10 اثر طبیعی استان سال گذشته در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسید.

میراث  کل  اداره  طبیعی  میراث  ثبت  کارشناس 
 فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری به »خراسان 
جنوبی« گفت: سال گذشته 10 اثر طبیعی برای ثبت 
در فهرست آثار ملی به مرکز کشور پیشنهاد شد که پس 
از دفاع، تمام این آثار در فهرست آثار ملی به ثبت رسید.
»زهرا رضایی ملکوتی« »سرزمین سیاه« واقع در طبس، 
دق و ریگ اکبرآباد واقع در خوسف، چنار کهن سال رقه 
و مجموعه چنارهای کهن سال مجد واقع در بشرویه، 
کال سرند واقع در بشرویه و کال زو واقع در سرایان را از 

جمله این آثار اعلام کرد.
به گفته وی، درخت کهن سال آرامگاه بوذرجمهر قاینی 
واقع در قاین، چنار چرمه و چنار کهن سال مصعبی 
واقع در سرایان از دیگر آثار ثبت شده در فهرست میراث 

طبیعی استان است.

صدور 600 کارت شناسایی ویژه 
صنعت گران استان        

600 کارت شناسایی برای  سال گذشته بیش از 
صنعت گران استان صادر شد.

معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری به خبرنگار ما گفت: این افراد در 
حوزه صنایع دستی فعال بودند و علاوه بر آن ها سال 
گذشته حدود هزار نفر به جمعیت صنعت گران استان 

اضافه شده است.
»عباس زاده« به برگزاری 150 دوره آموزشی در رشته 
های مختلف در سال 96 اشاره کرد و افزود: حدود هزار 

هنرمند از این کارگاه ها استفاده کردند.

کریمیان :حدود 80 درصد فعالیت های دو سال اخیر، توسط گروه 
های مردمی و اگرچه با هدایت حوزه هنری استان انجام شده است 
اما به واقع مردم بسیار پیشروتر از نهادها و سازمان های دولتی 
هستند و این موضوع به حفظ هنر انقلاب برمی گردد


